Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http:/ /www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112700047

47

Nº 229, quarta-feira, 27 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 927, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI, do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital n°
14720/2019 TRE, resolve:

Art. 1º Designar, em caráter excepcional, em conformidade com o disposto na
Resolução TSE n° 23.411/2014, AMANDA PINHEIRO FERNANDES, requisitada para prestar
serviços junto à 25ª Zona Eleitoral da Comarca de CAMBARA, para exercer a função
comissionada, nível FC1, de Assistente I do Cartório da 25ª Zona Eleitoral da mesma
Comarca, a partir da data da publicação, até assunção de servidor efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. GILBERTO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 921, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Ofício nº 7322/2019 do
Juízo da 88ª Zona Eleitoral, registrado no SEI nº. 0034409-44.2019.6.17.8088, resolve

a) dispensar a servidora ROSILDA SOARES DA SILVA da Função Comissionada,
FC-1, de Assistente I do Cartório da 88ª Zona Eleitoral, João Alfredo;

b) designar o servidor ALLYSON DOS SANTOS NASCIMENTO para exercer a
referida Função;

c) validar os efeitos desta Portaria a partir de 1º de dezembro de 2019.

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

PORTARIA Nº 926, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Ofício nº 7372/2019, do
Juízo da 37ª Zona Eleitoral, Palmares, registrado no SEI nº. 0034614-32.2019.6.17.8037;
considerando não haver outro servidor do quadro efetivo em atividade naquela unidade
cartorária, resolve:

a) dispensar o servidor LUÍS CRISTÓVAM LAPORTE AMBRÓSIO da Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 37ª Zona Eleitoral, Palmares;

b) designar o servidor ISAÍAS BERNARDO DE LIMA para exercer a referida
Função;

c) validar os efeitos desta Portaria a contar de 1º de novembro de 2019.

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 83, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por
intermédio da Portaria GPR 784/2018 e tendo em vista o contido no PA-e 0018200/2019,
resolve:

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, Nível Intermediário,
Classe "B", Padrão 08, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 29 de julho de
2019, em virtude de seu ocupante, WILLIAM ANDRADE RICARDO, matrícula 317.334, haver
tomado posse em outro cargo público inacumulável.

MARCELO EUSTÁQUIO FERREIRA
Substituto

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.482, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo
eletrônico nº 19283/2019 - PROAD, resolve:

I - Remover, a pedido, a servidora ERICA CRISTINA DOS SANTOS MACHADO,
Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe "B", Padrão "09", do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para o TRT da 22ª Região, para acompanhar seu cônjuge militar, nos
termos dos artigos 7º, inciso III, "a" e 17 da Resolução nº 110/2012 do Conselho Superior
da Justiça do Trabalho, que regulamentou o instituto da remoção prevista no artigo 36,
parágrafo único, III, "a" da Lei nº 8.112/90 no âmbito da Justiça do Trabalho;

II - Conceder licença trânsito de 30 (trinta) dias à servidora ERICA CRISTINA DOS
SANTOS MACHADO, nos termos do artigo 18 da Lei nº 8.112/90 c/c art. 27 da Resolução
nº 110/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;

III - Essa Portaria entra em vigor a partir de 29 de novembro de 2019.

Desº JOSE DA FONSECA MARTINS JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 644, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei nº 409/1948, combinada
com a Lei nº 11.416/2006, nos termos do art. 8º, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, tendo em
vista o que consta do Processo TRT/MA nº 0000392-65.2017.5.02.0000 e do PROAD N.º
46015/2019, resolve:

Art. 1º Nomear, para exercerem o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária,
padrão TRT.2ª.A.NS.1, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região:

Nome/ Classificação/ Vaga/ Legislação complementar
SHIRLEY RAPOSO DOSSANTOS/ 5º da lista de candidatos negros/ decorrente da

redistribuição de Otacílio Torres Vilas Boas/ Lei nº 12.990/2014 e Resolução CNJ nº
203/2015;

EDUARDO JORGE LOPES MACEDO/16º da lista geral/ decorrente da
redistribuição de Vivianne Freire Amorim Mesquita/ .

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 645, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei nº 409/1948,
combinada com a Lei nº 11.416/2006, nos termos do art. 8º, inciso I, da Lei n°
8.112/1990, tendo em vista o que consta do Processo TRT/MA nº 0000392-
65.2017.5.02.0000 e do PROAD N.º 46015/2019, resolve:

Art. 1º Nomear MAYARA CAROLINE DE OLIVEIRA, 4º da lista de geral, para
exercer o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça
Avaliador Federal, padrão TRT.2ª.A.NS.1, do Quadro Permanente da Secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em vaga decorrente da demissão de
Gabriel Riserio Lopes.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 646, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei nº 409/1948, combinada
com a Lei nº 11.416/2006, nos termos do art. 8º, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, tendo em
vista o que consta do Processo TRT/MA nº 0000392-65.2017.5.02.0000 e do PROAD N.º
46015/2019, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito, em virtude de desistência expressa, a nomeação de
MARIANA SOUSA FARIA NICHELE, para exercer o cargo de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, padrão TRT.2ª.A.NI.1, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, efetivada pelo Ato PR nº 618, em vaga decorrente da
posse de Lucas D'alessandro Pazin em outro cargo público;

Art. 2º. Tornar sem efeito, em virtude de desistência expressa, a nomeação de
ARTHUR RODRIGUES BORGES, para exercer o cargo de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, padrão TRT.2ª.A.NI.1, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, efetivada pelo Ato PR nº 618, em vaga decorrente da
exoneração de Vanessa Mello da Silva;

Art. 3º Nomear, para exercerem o cargo de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, padrão TRT.2ª.A.NI.1, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região:

Nome/ Classificação/ Vaga/ Legislação complementar
WAGNER DE ALMEIDA SORIANO/ 14º da lista geral/ decorrente da posse de

Lucas D'alessandro Pazin em outro cargo público/ ;
JONASRICARDO BEZERRA VIEIRA/ 16º da lista geral/ decorrente da exoneração

de Vanessa Mello da Silva / ;
VITOR VIEIRA TENORIO/ 17º da lista geral/ decorrente da redistribuição de

Adnil Cristina Silva de Siqueira/ ;
Art. 4º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 643, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Apostilar o preâmbulo do Ato PR nº 610, de 11 de novembro de 2019,
disponibilizado no Diário Oficial da União, em 14 de novembro de 2019, referente à
servidora Vanessa Mello da Silva, matrícula 176427, a fim de que onde se lê: "inciso VIII",
leia-se "inciso I".

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 647, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Apostilar o art. 1º do Ato PR nº 362, de 20 de agosto de 2019,
disponibilizado no Diário Oficial da União, em 1º de outubro de 2019, referente à
redistribuição entre cargos ocupados, a fim de que onde se lê: "GUSTAVO DE ALMEIDA
RODRIGUES", leia-se "GUSTAVO DE OLIVEIRA RODRIGUES".

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 647, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Apostilar o art. 1º do Ato PR nº 362, de 20 de agosto de 2019,
disponibilizado no Diário Oficial da União, em 1º de outubro de 2019, referente à
redistribuição entre cargos ocupados, a fim de que onde se lê: "GUSTAVO DE ALMEIDA
RODRIGUES", leia-se "GUSTAVO DE OLIVEIRA RODRIGUES".

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 556, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do PROAD N.º 39225/2019, resolve:

Art. 1º Apostilar o Ato PR n.º 521, publicado no Diário Oficial da União, em 02
de outubro de 2019, referente à aposentadoria da servidora MARIA RITA OLIVA ALVES,
matrícula nº 66737, Analista Judiciário, Área Judiciária, para fazer constar o padrão do
cargo TRT.2ª.C.NS.13, e a fração de 3/5 (três quintos) da função comissionada de
Assistente de Diretor de Vara de Trabalho, FC-04.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 613, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do PROAD N.º 36185/2019, resolve:

Art. 1º Apostilar, em razão de publicação do Ato PRn.º 480, no Diário Oficial da
União, em 21 de outubro de 2019, referente à aposentadoria da servidora LEILA
MUSSAWER MONTENEGRO, matrícula nº 103004, Técnico Judiciário - Área Administrativa,
para constar "aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais", e não como
constou.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 623, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que
consta do PROAD N.º 42221/2018, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, à
ELIZABETH TALANCKAS, matrícula 32794, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, que encontra fundamento no art. 3º, incisos I, II, III da Emenda
Constitucional nº 47/2005, adicionada aos proventos a parcela de Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada, nos termos do disposto no art. 62-A, da Lei 8.112/90,
acrescentado pela Medida Provisória 2.225-45/2001, correspondente à fração de 5/5
(cinco quintos) do cargo em comissão de Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho,
CJ-03.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006

Em: 28/11/2019 17:14:09
Por: SÉRGIO LUIZ MARANHÃO RITZMANN

T
R

E